GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
Resolução Nº 94/2003 de 24 de Julho
Considerando o regime de cooperação técnica e financeira entre a administração regional e a administração local, aprovado pelo Decreto Legislativo Regional n.º 32/2002/A, de 8 de Agosto;

Considerando que os arrelvamentos com relva sintética de campos de futebol já existentes podem ser objecto de cooperação financeira directa, de acordo com a alínea c) do artigo 6.º e alínea a) do artigo 16.º, ambos do já citado diploma.

Considerando as candidaturas seleccionadas pela Direcção Regional da Educação Física e Desporto à cooperação financeira directa relativamente ao arrelvamento sintético do campo de futebol da Ribeirinha, concelho de Angra do Heroísmo; do campo de futebol Municipal de Angra do Heroísmo; do campo de futebol do Nordeste e do campo de jogos de Água de Pau, concelho da Lagoa.

Considerando que os investimentos constantes do quadro anexo a esta resolução são também objecto de comparticipação comunitária, já aprovada, situação que constitui condição de acesso à cooperação técnico-financeira, nos termos do n.º 3 do artigo 16.º do Decreto Legislativo Regional n.º 32/2002/A, de 8 de Agosto;

Assim, nos termos da alínea b) do artigo 60.º do Estatuto Político-Administrativo da Região Autónoma dos Açores, o Conselho do Governo resolve:

1- Aprovar a inclusão dos investimentos, constantes do quadro anexo, à presente resolução, da qual faz parte integrante, no programa de cooperação financeira directa, no âmbito do Capítulo 40, Programa 26, Projecto 1, classificação económica 08.05.02, do Plano da Região.

2- Prever que a comparticipação financeira do Governo Regional nos empreendimentos abrangidos pela presente resolução corresponderá ao pagamento de 10% do valor do custo total dos arrelvamentos aprovados no PRODESA.

3- Estabelecer que a concretização das comparticipações previstas neste diploma fica dependente da celebração dos contratos ARAAL entre a Administração Regional Autónoma, representada pela Secretaria Regional da Educação e Cultura, e pela Secretária Regional Adjunta da Presidência, e pelas Câmaras Municipais de Angra do Heroísmo, Nordeste e Lagoa.

4- A presente resolução entra em vigor no dia seguinte ao da sua publicação.
Aprovada em Conselho do Governo Regional, Ponta Delgada, 10 de Julho de 2003. - O Presidente do Governo Regional, Carlos Manuel Martins do Vale César
Anexo

 Cooperação Financeira Directa Euros
	Câmaras Municipais
	Projectos
	Total do Investimento

	Custo Total do Arrelvamento
	Comparticipação da SREC

	Câmara Municipal de Angra do Heroísmo
	Arrelvamento sinté-tico do campo de futebol da Ribeirinha
	692 555, 76
	692 555, 76
	69 255,58

	Câmara Municipal de Angra do Heroísmo
	Arrelvamento sinté-tico do campo de futebol Municipal de Angra do Heroísmo
	644 546,64
	477 238,78
	47 723,88

	Câmara Municipal de Nordeste
	Arrelvamento sinté-tico do campo de futebol de Nordeste
	485 942,09
	485 942,09
	48 594,21

	Câmara Municipal da Lagoa
	Arrelvamento sinté-tico do campo de futebol de Água de Pau
	596 507,70
	507 592,59
	50 759,26